
o

ANUNT DE PARTICIPARE

prh'ind achizilionarea uniformei pentru angajafii IGSU
prin procedura de achizifie, Licitafie deschisl (LD)

l. Denumiree eutoriti$ii confractante: Inspectoratul General pentru Situalii de Urgen!6 al MAI
2. ID\O: l[t06601000543

3. -l,drcse: Republica \loldova- mun. ChiginIu, str. Gh. Asachi 69

{. \rrirul de telefon/fe* 022-78-51-60

5. Adrcst de emeil gi de internet a autoritl{ii contractante: achizitii@dse.md

5- -{drGs. de e-meil sau de internet de Ia care se va putea ob{ine accesul la documentafia de
rtribrire: docunentalio de atribuire este anexatd in cadrul procedurii tn SIA RSAP

-. IlP.l rutoritigii contractante Ei obiectul principal de activitate (daci este cazul,
-ctlirrc. ci eutoritatea contractantl este o autoritate centrali de achizifie sau cI
ecriziFa inplici o alti formr de achizi(ie comuni): Institulie publicd

t- Clrpiritorul inriti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitllile, si
FrtitiPc le procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
torri /rn-icii/lucri ri :

f. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
tr r Pentru mai multe loturi;

10. -'{dmiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit
(indicati se admite sau nu se admite)

I l. Termenii qi condi(iile de livrare/prestare/executare solicita{i: Conform condiliilor
Caierului de sarcini

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023

Denumirea
\ - hunurilor/serviciilrl il CP\

solicitate

UI
M Cantitatea

Specificarea tehnictr
deplinl solicitatS,

Standarde de referinli

Valoarea
estimettr

(fdrl TvA)

in lei MDL

I Lotutt
I

i-<tl I100-3 I Ca.iuta mirime
I universald (fes)

buc 400
Conform Caietului de

sarcini
50 000.00

- -.: : . -,-_: Lotul II

Costum de vara
set 2200

Conform Caietuluide I

sarcini | 1576ffi.6

Lotul III
fesdtur6 de culoare
albastru - inchis
pentru costum de

vari

m 6800
Conform Caietului de

sarcini 82t 66,6.6

Lotul IV

Tricou
buc 1000

Conform Caietului de
sarcini

91666.6

5- I 35rlll0o-3 Lotul V

Epoleti husl
buc 750

Conform Caietului de
sarcini l0 000.00

Lotul VI

Scurttr de iarn6
buc 200

Conform Caietului de

sarcini 3t6 66.66

Valoarea estimativl totaltr in lei MDL 2866 666,,64



,

13. Contract de achizilie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai
, in cadrul unor programe de angajare protejatl (dupi caz): nu

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ale) cerinfelor eventual impusel se menfioneazil informafiile solicitate

documenta

Nr.
dlo

Descrierea criteriului/cerin{ei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriu lu i/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I DUAE
Formular aprobat
prin Ordinul
Ministrului Finanlelor m.7212020 (nr. 146

din 26.1 1.2020), confirmat prin semnltura
electron i cd a participantului

DA

2. Cerere de participare Anexa nr. 7 a Ord. MF nr. I 15 din
15.09.2021, semnatA electronic de
participant

DA

J. Declarafia privind valabilitatea ofertei Anexa nr. 8 a Ord. MF nr. I 15 din
15.09.2021, semnatA electronic de
participant

DA

4. Specificalia tehnic[ Anexa nr.22 a Ord. MF nr. I l5 din
15.09.2021, semnatf, electronic de
participant

DA

5. Specificalia de preJ Anexa nr.23 a Ord. MF nr. 115 din
15.09.2021, semnata electronic de
participant

DA

6. Garanlia pentru oferti in mdrime de l%
din valoarea ofertei fdrl TVA

Oferta va fi insolitd de o Garanlie pentru
oferttr (emisI de o bancd comercialS)
conform Anexei nr. 9 a Ord. MF nr. 115

din 15.09.2021

sau

b) Garanlia pentru ofertd prin transfer la
contul autoritarii contractante, conform
urm6toarelor date bancare:

MF - Trezoreria de stat,

Inspectoratul General pentm Situalii de

Urgen{6 al MAI

IBAN:
MDS3TRPCAAs I 84 l 0A00656A4

c/f 1006601000s43

Ministerul Finanlelor Trezoreria de Stat

TREZMD2X

Cu nota ,,lo/o din valoarea ofertei f6r5
TVA"

DA

7. Garanlia de buntr executie a contractului
in mlrime de 5% din valoarea totalI a
contractului

Se va prezenta la semnarea contractului.

Garanfia de bun[ execu[ie (emistr de o
bancl comercial5) conform Anexei nr. 10

a Ord. MF nr. I 15 dlrl,15.09.2021

b) Garanlia de bunl execulie prin transfer
la contul autoritatii contractante, conform
urmltoarelor date bancare:

MF-Trezoreria de stat,

Inspectoratul General pentm Situatii de

DA

2



i

Urgen(6 al MAI
IBAN : MD l7TRPCAA5 1 8440C00656AA
c/f 1006601000543
Ministerul Finanlelor Trezoreria de Stat
TREZMD2X
Cu nota ..5% din valoarea contractului"

8. Certificat cu privire la situalia
contribuabilului privind lipsa sau

existen(a datoriilor la Bugetul de Stat

Certificat eliberat de Serviciul Fiscal de
Stat confirmat prin semnitura electronicl a
participantului

DA

9. Declaralia privind confi rmarea identitElii
beneficiarilor efectivi qi neincadrarea
acestora in situalia condamnf,rii pentru
participarea la activitf,ti ale unei
organizalii sau grupdri criminale, pentru
corup{ie, fraudtr qi sau spdlare de bani.

Formular aprobat prin Ordinul MF nr. 145

din 24 noiembrie2020

Se va prezenta la semnarea contractului

DA

10. Lista principalelor livr6ri de bunuri
similare efectuate in ultimii 3 ani

Documentul va contine valori, perioade de
livrare, beneficiari, indiferent daca aceqtia
din urm6 sunt autoritAti contractante sau
clienli privali. Livr[rile de bunuri se

confirmd prin prezentarea unor
certifi cateldocumente emise sau
contrasemnate de o autoritate ori de c[tre
clientul privat beneficiar. in cazul in care
beneficiarul este un client privat qi, din
motive obiective, operatorul economic nu
are posibilitatea oblinerii unei
certificdri/confirmf,ri din partea acestuia,
demonstrarea liwlrilor de bunuri se

realizeazd printr-o declara{ie a operatorului
economic.

DA

il Dovada inregistr6rii persoanei juridice Documente edificatoare cum ar fi
certifi cate constatatoare eliberate de
autoritatea competentd, in original sau
copie legalizati din care sf, rezulte adresa
actualf, 9i obiectul de activitate al
societ[[ii.

Certifi caVdecizie de inregistrare a

intreprinderii sau extras

DA

12. Dovada definerii conturilor bancare Certificat de atribuire a contului bancar
eliberat de banca definItoare de cont, copie
confi rmattr prin aplicarea semntrturii
electronice a Participantului

DA

13. Certificate sau alte documente emise de
organisme abilitate in acest sens, care sI
ateste conformitatea bunurilor,
identificatl clar prin referire la specifica{ii
sau standarde relevante;

in cazul prezentlrii Certificatelor in
alttr limbtr dec6t cea solicitattr,
obligatoriu se yor prezenta traducerile.

DA

14. Certificat de garanfie Scrisoare de garantie confirmatS prin
semndtura electronicf, a participantului

DA

15. Mostre, descrieri gi/sau fotografii a clror
autenticitate trebuie sd poat6 fi
demonstratd.

Se vor prezenta mostrele in scopul
efectudrii examinSrii ofertelor prezentate
in termen de 5 zile din momentul
deschiderii ofertelor, la adresa mun.
Chiqindu, str. Gh. Asachi, 69,bir.26,tel
022-7 8 - 5 I -60, 022-7 8 -5 t - 58.

Neprezentarea Mostrelor in termenul

DA



stabilit va duce la descalificarea ofertei.

15. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacll este cazul specificafi dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita(ia electronicX): Licitalie electronicd
Runde -3

Pasulminim-l%
16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pre!

17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,
um Ior: Nu se aplicd

Nr. d/o Denumirea factorului tle evaluare Ponderea %"

prec

18. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- pinl laz [ora exactdJ indicatii in SIA RSAP

- pe: [datal indicati in SIA RSAP

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediut SIA RSA1

20. Termenul de valabilitate a ofertelorz 45 zile

21. Locul deschiderii ofertelor: SrA RSAp
Ofertele intdrziate vor fi respinse.

22. Persoanele autorizate str asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dr eptul sd participe la deschiderea ofertelor, cLt
exceplia cazului cdnd ofertele aufost depuse prin SIA ,,RSAP;'.

23. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de
stat

24. Denumirea Ei adresa organismului competent de solu{ionare a
Agenlia Nalionald pentru Solulionorea Contestaliilor
Adresatmun. ChiSindu, bd. $tefa, cel Mare Si Sfdnt nr.l24 (et.4),
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-d51, c;e.nl.9.,t1.tt-kr@tt1tp,.md.

25. in cadrul

Conducitorul grupului de lucru, Luminifa CEBIRCIU

contestafiilor:

MD 2001;

]

n urii de ach se va utilizalacceota:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

DA

sistemul de comenzi electronice NU
facturarea electronicd DA
pldfile electronice DA

x\."tx4y"-;7-t
o)Q"..,.,'.1"'y21.<'-3d#6'W

4


